
ONSORZIO er e
•••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati
del rivestimento della canna di valle della Galleria Giardini dell'Autostrada A 18/ ME-
CT

Approvazione preventivo ed affidamento incarico CIG n Z4127FFA3D

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1% IDG/2019
IL DIRETTORE GENERALE

del L6 APR. 2019
PREMESSO:
che attualmente è urgente ed indispensabile effettuare Interventi di messa in sicurezza di alcuni
tratti localizzati maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle della Galleria
Giardini dell' Autostrada A 18/ ME-CT;
che, con provvedimento n.ro 26IDG del 08/01/2019, l'ing. Giacomo Bicchierti è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;
che, con provvedimento n.ro 86IDG del 18/01/2019, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato
Progetti sta;
che si rende necessario ed indispensabile individuare un soggetto esterno a cui affidare l'incarico
professionale per il collaudo statico delle strutture in corso d'opera e tecnico-amministrativo;
che in data 10/04/2019 con PEC prot. n. 9528 è stato richiesto preventivo all'ing. Ing. Francesco
Greco nato il 20/03/1960, a Catania, e ivi residente in Viale V. Veneto 227, Codice Fiscale GRC
FNC 60C20 C3521X, P.I. 02389690872 allegata e parte integrante del presente provvedimento;
che lo stesso con PEC del 13/04/2019 prot .CAS 9881 del 15/04/2019 allegata e parte integrante del
presente provvedimento trasmettava il preventivo e la documentazione richiesta e, offriva un
ribasso pari al 20% dell'importo contrattuale; . c.\o:, 7-

CONSIDERATO CHE: ,5\'Y:-:- -<.
• È necessario ed urgente effettuare Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti lo ~rz:~ \g

maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle della Galleria~~dirii:~ ../~t
dell' Autostrada A 18/ ME-CT; ",,'i;~~"i'~-;}Cc)f

• Che l'ing. Francesco Greco nato il 20/03/1960, a Catania, e ivi residente in Viale V. Ven iO~
227, Codice Fiscale GRC FNC 60C20 C3521X, P.I. 02389690872 ha chiesto l'importo di €.
19.819,18 oltre IVA ed oneri;

VISTO che il preventivo trasmesso dall'ing Francesco Greco nato il 20/03/1960, a Catania, e ivi
residente in Viale V. Veneto 227, Codice Fiscale GRC FNC 60C20 C3521X, P.I. 02389690872
iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Catania, al n. _A2111, ed all' Albo
Unico Regionale al n. 88487 pari ad €. 19.819,18 oltre IVA ed oneri previdenziali e da ritenersi
congruo ed accettabile per l'amministrazione;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €.
19.819,20 oltre IVA oneri previdenziali, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi;
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore
a quarantarnila euro, consente l'affidamento diretto;
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni
patrimoniali certi e gravi all'Ente;
VISTA la nota 630509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di
bilancio per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita 1VA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA

DI APPROVARE il preventivo presentato all'ing. Francesco Greco nato il 20/03/1960, a Catania, e
ivi residente in Viale V. Veneto 227, Codice Fiscale GRC FNC 60C20 C3521X, P.I. 02389690872
per l'affidamento incarico di collaudatore statico delle strutture in corso d'opera e tecnico-
amministrativo;
DI APPROVARE il disciplinare d'incarico;
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi
dell'art. 36 comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
DI AFFIDARE all' ing. Francesco Greco nato il 20/03/1960, a Catania, e ivi residente in Viale V.
Veneto 227, Codice Fiscale GRC FNC 60C20 C3521X, P.I. 02389690872 gli incarichi descritti
nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente provvedimento;
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 25.146,58 IVA ed oneri compresi attingendo
dalle "somme a disposizione" del quadro economico di progetto Interventi per la messa in
sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle
della Galleria Giardini dell'Autostrada A 18/ ME-CT Cap. 48 denominato "Manutenzione
Autostrada ed Impianti" del bilancio pluriennale 2019/2021 Esercizio 2019 a favore dell'ing.
Francesco Greco nato il 20/03/1960, a Catania, e ivi residente in Viale V. Veneto 227, Codice
Fiscale GRC FNC 60C20 C3521X, P.I. 02389690872, tale importo sarà prelevato dalle somme a
disposizione del Quadro Economico del redigendo progetto relativo agli Interventi per la messa
in sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del rivestimento della canna di
valle della Galleria Giardini dell' Autostrada A 18/ ME-CT ;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti entro
l'esercizio finanziario 2019.

Allegati
Pec prot. n. n. 9528 richiesta preventivo;
Pec ing. Greco del 13}J4/20019
Disciplinare

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax: 090.41869
Codice Fiscale e Partita 1VA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax: 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax: 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


